[image: image1.jpg]ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ~ pputa0
DO ESTADO DE SANTA CATARINA EDISON ANDRINO

PROJETO DE LEI N.º 0109.2/2012
Declara de utilidade pública o Instituto Brasileiro de Ação Social e Cooperação de Ensino Profissionalizante – IBRASCEP no município de São José/SC.

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública o Instituto Brasileiro de Ação Social e Cooperação de Ensino Profissionalizante - IBRASCEP, com sede no município de São José.

Art. 2º À entidade de que trata o artigo anterior ficam assegurados todos os direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º A entidade declarada de utilidade pública deverá encaminhar à Assembleia Legislativa, até o dia 17 de julho de cada ano, para o devido controle e identificação do disposto no art. 1º da Lei 15.125 de 2010, sob pena de suspensão do reconhecimento de utilidade pública, os seguintes documentos:

I - relatório anual de atividades do exercício anterior;

II - atestado de funcionamento atualizado;

III - certidão atualizada do registro da entidade no Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas; e

IV - balancete contábil.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em

Edison Andrino

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O Instituto Brasileiro de Ação Social e Cooperação de Ensino Profissionalizante - IBRASCEP é uma entidade civil de caráter apolítico, sem fins lucrativos que tem como finalidade elaborar, coordenar, apoiar, propor e executar projetos de pesquisa, ensino, capacitação, preferencialmente no âmbito social e em parceria junto à iniciativa privada e com órgãos da administração pública Municipal, Estadual e Federal, visando o desenvolvimento integral da coletividade.
Tem como atividades principais intermediar, ampliar a capacidade técnica, administrativa, econômica e social dos cidadãos catarinenses, visando melhorar as condições de vida dos menos favorecidos, através de medidas que priorizam o desenvolvimento socioeconômico e bem estar da sociedade em geral, por meio de projetos pontuais que atendam as necessidades dos setores da sociedade mediante qualificação, capacitação e atualização profissional, bem como a de levantamento, processamento, análise e divulgação de dados e informações socioeconômicas.
Portanto, diante do exposto, e da relevância das atividades prestadas que corroboram com o desenvolvimento socioeconômico de nosso Estado, espero contar com o apoio dos nobres colegas para a aprovação da presente proposição, por entendê-la relevante para a promoção da educação e do bem-estar social da nossa população.
Deputado Edison Andrino

[image: image2.png]

Palácio Barriga-Verde, Rua Jorge Luz Fontes, 310 - Gab. 105 - Fone: (48) 3221-2731

CEP: 88020-900 - Florianópolis – SC  - E-mail: edisonandrino@alesc.sc.gov.br - Site: ww.alesc.sc.gov.br

[image: image1.jpg][image: image2.png]